
  

ORDINANZE SERVIZIO POLIZIA LOCALE N.36 del 20-08-2021 COMUNE DI BARISARDO 

  Via Cagliari, 90 – C.A.P.: 08042 – Bari Sardo (NU) – : +39 0782 29523 – : +39 0782 28065 – Cod. Fisc.: 82001410917 – Part. I.V.A.: 00737440917 

PEC: protocollo@pec.comunedibarisardo.it – e-mail: protocollo@comunedibarisardo.it  

Sito Web Istituzionale: www.comunedibarisardo.it 

Pag. 1 

 

COMUNE DI BARI SARDO 
PROVINCIA DI NUORO 

ORDINANZE SERVIZIO POLIZIA LOCALE 

N°36 DEL 20-08-2021 

OGGETTO:  
NUOVA ORGANIZZAZIONE DEL TRAFFICO IN OCCASIONE 

DELLE MANIFESTAZIONI CULTURALI DEI GIORNI 21 E 28 

AGOSTO 2021 

 

COPIA 

 

 

IL RESPONSABILE 

 

VISTO il programma dell’Estate Bariese 2021 patrocinato dal Comune di Bari Sardo nel quale 

sono previste serate di intrattenimento a partire dal 25 luglio sino al 26 Settembre 2021, tra 

cui  la manifestazione culturale “ Sa Coia Antiga “ e “ Sa Sposaria “; 

PRESO ATTO  della comunicazione   prot. N° 9749 del 16/08/2021, con la quale il Sig. Schirru Luca, in 

qualità di  Presidente dell’Associazione  culturale “ VIVA LA VIDA “ ha presentato 

istanza per ottenere l’autorizzazione per lo svolgimento delle manifestazioni culturali nelle 

giornate del  21 Agosto 2021 in loc. La Torre e 28 Agosto 2021  in Piazza di Chiesa in 

centro abitato; 

DATO ATTO che, per motivi di sicurezza pubblica e di pubblico interesse, nonché per esigenze di 

carattere tecnico, si rende necessario modificare temporaneamente la 

regolamentazione del traffico in alcune vie della località La Torre e del centro abitato, 

adottando un apposito provvedimento; 

CONSIDERATA   la necessità di disciplinare con propria ordinanza il traffico, la circolazione dei veicoli  e 

la sosta degli ambulanti  nelle strade in località La Torre della Marina di Bari Sardo e nel 

centro abitato,  per consentire e garantire il regolare svolgimento delle manifestazioni in 

oggetto, previste rispettivamente nelle giornate di sabato 21 agosto  2021 in loc. La Torre e 

28 Agosto  in Piazza di Chiesa in centro abitato; 

ESEGUITE le opportune indagini e sopralluoghi con gli Agenti di Polizia Locale e valutate 

sufficientemente motivate le ragioni di pubblico interesse, volte all’adozione del 

provvedimento specificato in dispositivo; 

DATO ATTO che l’istruttoria preordinata alla adozione del presente atto si è conclusa favorevolmente e 

ritenuto di poter attestare la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, ai  sensi 

e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000 e ss. mm.; 

VISTO il Decreto del Sindaco n° 3  del 04/01/2021, mediante la  quale la sottoscritta è stata 

nominata  Responsabile del Servizio Polizia Locale; 

VISTO il D.Lgs. n°285 del 30 aprile 1992, e successive modificazioni e integrazioni; 

VISTO il D.P.R. n°495 del 16/12/1992;  

VISTO il D.Lgs. n°267 del 18 agosto 2000, e successive modificazioni e integrazioni; 

VISTO lo Statuto Comunale; 

ORDINA  

 per i motivi espressi in premessa, il giorno sabato 21 agosto  2021 nel comune di Bari Sardo – Località La Torre 

–, la regolamentazione del traffico veicolare e la sosta degli ambulanti dovrà essere la seguente: 

SABATO  21  

AGOSTO  

 

 

 

- Dalle ore 19:30 alle ore 23:00 Istituzione temporaneo “DIVIETO DI SOSTA”  nella 

Piazzetta dei Cantori ( Parcheggio comunale a pagamento ) confinante con via della 

Torre (zona adiacente al palco); 

- dalle ore 20:00 alle ore 23:00  Istituzione temporaneo “DIVIETO DI SOSTA” e “CHIUSURA 

AL TRAFFICO” veicolare con nessuna esclusione di categoria di mezzo o tipologia di 

veicolo, nella via della Torre, tratto compreso tra l’ingresso per il parcheggio comunale 



  

ORDINANZE SERVIZIO POLIZIA LOCALE N.36 del 20-08-2021 COMUNE DI BARISARDO 

  Via Cagliari, 90 – C.A.P.: 08042 – Bari Sardo (NU) – : +39 0782 29523 – : +39 0782 28065 – Cod. Fisc.: 82001410917 – Part. I.V.A.: 00737440917 

PEC: protocollo@pec.comunedibarisardo.it – e-mail: protocollo@comunedibarisardo.it  

Sito Web Istituzionale: www.comunedibarisardo.it 

Pag. 2 

sterrato ( fronte chiosco BAR “ Lo Scoglio “ ) e la Rotonda; 

- È consentito il transito in deroga per i soli mezzi delle forze dell’ordine e di soccorso; 

- È consentito il posizionamento dei soli ambulanti solo se autorizzati preventivamente 

dal Comune; 

- dalle ore 20:00 alle ore 23:00  : Istituzione temporaneo di “SENSO UNICO” di marcia, 

direzione ingresso del terreno comunale destinato a parcheggio (sterrato), proseguo 

con svolta a sinistra su via della Pineta, e continuo nella strada fiancheggiante l’ex 

Hotel “Il Fico” e fino all’incrocio con via della Torre e via Sa Marina; 

- dalle ore 20:00 alle ore 23:00  :Istituzione di “DIVIETO DI ACCESSO” nella strada 

comunale per Il Fico, da incrocio con via della Torre sino a incrocio con via della 

Pineta; 

- dalle ore 20:00 alle ore 23:00  : Istituzione “DIVIETO DI SOSTA” per tutti gli automezzi in: 

 A) Ambo i lati di via della Torre, nel tratto compreso da ingresso per il Fico e la 

Rotonda; 

 B) Ambo i lati di via della Pineta da inizio Piazzetta dei Cantori (zona palco) a 

incrocio con strada per il Fico; 

 C) Ambo i lati strada comunale per il Fico da incrocio con via della Torre sino a 

incrocio con via della Pineta; 

 D) Ambo i lati di via Sa Marina da incrocio con via della Torre sino a incrocio via 

Belvedere (per Chiesa San Giovanni); 

  

per i motivi espressi in premessa, il giorno sabato 28 agosto  2021 dalle ore 20:00 alle ore 23:00 nel comune di 

Bari Sardo in Piazza di Chiesa in centro abitato, la regolamentazione del traffico veicolare e la sosta degli 

ambulanti dovrà essere la seguente: 

SABATO  28  

AGOSTO  

 

 

 

- Dalle ore 19:00 alle ore 23:00 Istituzione temporaneo “DIVIETO DI SOSTA” e “CHIUSURA 

AL TRAFFICO” veicolare con nessuna esclusione di categoria di mezzo o tipologia di 

veicolo, nelle vie Oratorio, via B. V. Monserrato e via Parrocchia. 

DISPONE 

CHE La validità della presente Ordinanza è subordinata al rilascio dell’autorizzazione 

dell’Ufficio competente per lo svolgimento della manifestazione di cui all’oggetto, ed 

inoltre non solleva dagli obblighi imposti dal T.U. delle Leggi di P.S.; 

CHE La presente ordinanza diventa esecutiva con l’ apposizione della relativa segnaletica 

stradale;   

CHE per garantire un’adeguata informazione agli utenti, l’Ufficio Tecnico del Comune di Bari 

di Bari Sardo proceda a: 

- posizionare adeguata segnaletica; 

- occultare, se in contrasto con la presente ordinanza, la segnaletica esistente; 

- ripristinare la segnaletica esistente alla fine delle manifestazioni; 

CHE copia della presente Ordinanza sia notificata  al  Sig. Schirru Luca, in qualità di  

Presidente dell’Associazione  culturale “ VIVA LA VIDA “ il quale dovra’: 

 porre in essere ogni adempimento atto a garantire la sicurezza degli utenti con opere 

di sbarramento e protezione dei tratti di strade interdette per tutto il periodo di vigenza 

della presente ordinanza e per tutto il periodo per cui permane il rischio per l’incolumità 

pubblica, con totale sollievo dell’Amministrazione Comunale concedente per eventuali 

danni causati a terzi; ; 

 per tutta la durata della  manifestazione in Loc. La Torre sabato 21 Agosto 2021,  il 

presidio del personale dell’organizzazione, dotato di apposite pettorine per poter essere 

facilmente individuabile, almeno cinque ( 5) nelle seguenti intersezioni in: 

- intersezione via della Pineta con via degli Oleandri ( strada per  “ Il Fico”); 

- intersezione via della Pineta con ingresso del terreno comunale destinato a 

parcheggio (sterrato) fronte Sa Tracca; 

- intersezione  via  Sa Marina con Via La Torre e via Degli Oleandri; 

- intersezione via  La Torre con via degli Ulivi; 



  

ORDINANZE SERVIZIO POLIZIA LOCALE N.36 del 20-08-2021 COMUNE DI BARISARDO 

  Via Cagliari, 90 – C.A.P.: 08042 – Bari Sardo (NU) – : +39 0782 29523 – : +39 0782 28065 – Cod. Fisc.: 82001410917 – Part. I.V.A.: 00737440917 

PEC: protocollo@pec.comunedibarisardo.it – e-mail: protocollo@comunedibarisardo.it  

Sito Web Istituzionale: www.comunedibarisardo.it 

Pag. 3 

- intersezione via  La Torre con via delle Mimose; 

 

 per tutta la durata della manifestazione  in centro abitato zone adiacenti alla Piazza di 

Chiesa  ,  il presidio del personale dell’organizzazione, dotato di apposite pettorine 

per poter essere facilmente individuabile, almeno quattro ( 4) nelle seguenti 

intersezioni : 

- intersezione via Acquedotto – via Oratorio con C.so Vitt. Emanuele; 

- intersezione via   Beata Vergine di Monserrato con via C. Battisti; 

- intersezione via   Montegrappa con via C. Battisti; 

- intersezione via  Parrocchia  - con C.so Vitt. Emanuele; 

 spostare le transenne dal centro della strada a bordo del marciapiede; 

 rendere libere le vie e la piazza a fine  manifestazione; 
CHE copia della presente Ordinanza sia inoltrata all’ARST – Trasporti regionali della Sardegna – 

per gli opportuni provvedimenti di competenza; 

CHE copia della presente Ordinanza sia notificata alla Stazione Carabinieri di Bari Sardo; 

CHE copia della presente Ordinanza sia trasmessa al Commissariato di Polizia di Tortolì; 

DEMANDA 

 alle Forze di Polizia la facoltà di determinare gli orari di apertura e chiusura delle vie 

sopradette, di modificare l’organizzazione del traffico a seconda delle esigenze per la 

migliore riuscita della  processione e manifestazione; 

ORDINA 

CHE alla presente ordinanza venga data pubblicità mediante esposizione all’Albo Pretorio del 

Comune di Bari Sardo ai sensi di legge; 

AVVERTE 

CHE - E’ fatto obbligo a chiunque spetti di osservare e far osservare scrupolosamente la 

presente ordinanza. 

- nei confronti di eventuali trasgressori si procederà ai sensi delle vigenti norme; 

- si potrà procedere alla rimozione coatta degli autoveicoli in divieto di sosta; 

CHE avverso il presente provvedimento, può essere presentato ricorso: 

- entro 60 giorni dalla data di pubblicazione del presente provvedimento al 

Tribunale Amministrativo Regionale ai sensi dell’art. 29 del D. Lgs. 02.07.2010 n. 

104, oppure, in via alternativa, al Capo dello Stato ( D.P.R. 24/11/1971) n. 1199 entro 

120 (centoventi) giorni. 

- In  relazione al disposto dell'art. 37, comma 3, del Decreto Legislativo 285/1992, 

sempre nel termine di 60 giorni può essere proposto ricorso, da chi abbia 

interesse alla apposizione della segnaletica, in relazione alla natura dei segnali 

apposti, al Ministero dei Trasporti e delle Infrastrutture, con la procedura di cui 

all'art 74 del regolamento, emanato con D.P.R. n° 495/1992. E’ fatto obbligo a 

chiunque spetti di osservare e far osservare scrupolosamente la presente 

ordinanza. I contravventori saranno puniti a termine di legge. 

 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 IL RESPONSABILE 

 F.to ( Prunas Adriana) 

 



  

ORDINANZE SERVIZIO POLIZIA LOCALE N.36 del 20-08-2021 COMUNE DI BARISARDO 

  Via Cagliari, 90 – C.A.P.: 08042 – Bari Sardo (NU) – : +39 0782 29523 – : +39 0782 28065 – Cod. Fisc.: 82001410917 – Part. I.V.A.: 00737440917 

PEC: protocollo@pec.comunedibarisardo.it – e-mail: protocollo@comunedibarisardo.it  

Sito Web Istituzionale: www.comunedibarisardo.it 

Pag. 4 

 

 


